
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  
«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ профессионального 

обучения и размера оплаты за обучение» 
 

02 апреля 2021 года 
 

На основании информации руководителя института дополнительного образования, 
Антропова П.Г. Ученый совет 

 
            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 
1.1 Повышения квалификации: 
«Эффективные телефонные продажи» 24 часа по профилю направления 38.03.02 

«Менеджмент»; 
«Моделирование бизнес-процессов в нотации BPMN 2.0 (Business Process Model and 

Notation 2.0) 32 часа по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент»; 
«Информационно-документационное обеспечение и сопровождение управленческой 

деятельности» 34 часа по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент»; 
«Воинский учет в органах местного самоуправления, предприятий и организаций» 72 часа 

по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент»; 
«Мобилизационная подготовка исполнительных органов государственной власти, 

предприятий и организаций» 72 часа по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент»; 
  «Преподаватель высшего образования по историческим дисциплинам в условиях 

внедрения ФГОС нового поколения» 72 часа по направлению подготовки 56.06.01 
«Культурология»; 

 «Преподаватель высшего образования по философским дисциплинам в условиях 
внедрения ФГОС нового поколения» 72 часа по направлению подготовки 47.06.01 «Философия, 
этика и религиоведение»; 

 «Преподаватель высшего образования по иностранному языку в условиях внедрения 
ФГОС нового поколения» 72 часа по специальности 45.05.01 «Перевод и переводоведение»; 

 «Преподаватель высшего образования по физической культуре в условиях внедрения 
ФГОС нового поколения» 72 часа по направлению подготовки 37.04.01 «Психология», на основе 
профессионального стандарта 05.003 «Тренер»; 

«Производство и техническое обслуживание медицинской техники» 160 часов по профилю 
направления 12.03.04 «Биотехнические системы и технологии» на основе профессионального 
стандарта 265.0147 «Специалист в области разработки, сопровождения и интеграции 
технологичеких процессов в области биотехнических систем и технологий». 

1.2 Профессиональной переподготовки: 
«Дизайнер интерьера» 250 часов по профилю направления 54.03.01 «Дизайнер»; 
«Преподаватель подготовки кадров высшей квалификации по культурологии в условиях 

внедрения ФГОС нового поколения» 256 часов по направлению подготовки 56.06.01 
«Культурология»; 

«Телекоммуникационные системы и сети» 264 часа по профилю направления 11.03.02 
«Инфокоммуникационные технологии и системы связи» на основе профессиональных стандартов 
06.010 «Инженер технической поддержки в области связи (телекоммуникаций)», 06.018 «Инженер 
связи (телекоммуникаций)»; 

«Педагог профессионального образования, дополнительного профессионального 
образования и профессионального обучения. Технологии управления и организации 
образовательного процесса» 328 часов по профилю направления подготовки 27.04.02 «Управление 
качеством»; 

«Телекоммуникационные системы и сети» 506 часов по профилю направления 11.03.02 
«Инфокоммуникационные технологии и системы связи» на основе профессиональных стандартов 
06.010 «Инженер технической поддержки в области связи (телекоммуникаций)», 06.018 «Инженер 
связи (телекоммуникаций)». 



«Преподавание электротехники, электроники и схемотехники в организациях 
высшего образования» 520 часов с применением дистанционных образовательных 
технологий по профилю направления 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника». 

2. Утвердить программы профессионального обучения: 
«Монтажник технологического оборудования и связанных с ним конструкций» 16 

часов; 
«Теоретический курс водителей транспортных средств категории «А» 94 часа; 
«Кладовщик» 320 часов. 
3. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 
«Мастер-класс по происхождению, составу, теплотехническим характеристикам 

органических топлив» 16 часов; 
«Живопись и цифровая графика» 100 часов; 
«Основы живописи» 100 часов; 
«Основы цветоведения» 100 часов; 
«Основы композиции» 100 часов; 
«Исполнительское мастерство» 100 часов; 
«Основы графики» 100 часов. 
4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  образовательным 

программам согласно приложению. 
 

 
 
Председатель Ученого совета                                                 О.А. Афонин 
 
 
Ученый секретарь Ученого совета                                       Н.В. Тищенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
 

Энгельсский технологический институт (филиал)  
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

Стоимость обучения  
Дополнительные профессиональные программы 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Педагог профессионального образования, 
дополнительного профессионального образования и 
профессионального обучения. Технологии управления и 
организации образовательного процесса» по профилю 
направления подготовки 27.04.02 «Управление качеством» 

328 12 000 

2 

«Преподавание электротехники, электроники и 
схемотехники в организациях высшего образования» с 
применением дистанционных образовательных 
технологий по профилю направления 09.03.01 
«Информатика и вычислительная техника» 

520 12 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
 
Межотраслевой региональный центр переподготовки и повышения квалификации 

руководителей и специалистов 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения  

высшего образования «Саратовский государственный технический университет 
имени Гагарина Ю.А.» 

Стоимость обучения  
Дополнительные профессиональные программы 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Производство и техническое обслуживание медицинской 
техники» по профилю направления 12.03.04 «Биотехнические 
системы и технологии» на основе профессионального стандарта 
265.0147 «Специалист в области разработки, сопровождения и 
интеграции технологичеких процессов в области 
биотехнических систем и технологий» 

160 25 000 

2 

«Телекоммуникационные системы и сети» по профилю 
направления 11.03.02 «Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи» на основе 
профессиональных стандартов 06.010 «Инженер 
технической поддержки в области связи 
(телекоммуникаций)», 06.018 «Инженер связи 
(телекоммуникаций)» 

264 7000 

3 

«Телекоммуникационные системы и сети» по профилю 
направления 11.03.02 «Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи» на основе 
профессиональных стандартов 06.010 «Инженер 
технической поддержки в области связи 
(телекоммуникаций)», 06.018 «Инженер связи 
(телекоммуникаций)» 

506 12000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
Школа бизнеса 

Стоимость обучения 
Дополнительные профессиональные программы 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 «Эффективные телефонные продажи» по профилю направления 
38.03.02 «Менеджмент» 24 

40 000(за 
группу 9 чел – 
корпоративное 

обучение) 

2 
«Моделирование бизнес-процессов в нотации BPMN 2.0 
(Business Process Model and Notation 2.0) по профилю 
направления 38.03.02 «Менеджмент» 

32 8 300 

3 
«Информационно-документационное обеспечение и 
сопровождение управленческой деятельности» по профилю 
направления 38.03.02 «Менеджмент» 

34 1 500 

4 «Дизайнер интерьера» по профилю направления 54.03.01 
«Дизайнер» 250 15 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
Автошкола СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

Стоимость обучения  на 2021 год  
Дополнительная профессиональная программа 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 Теоретический курс водителей транспортных средств 
категории «А» 

94 5 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
 

АПТЭК СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Стоимость обучения 

Дополнительные общеразвивающие программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 «Живопись и цифровая графика» 100 12500 
2 «Исполнительское мастерство» 100 12500 
3 «Основы графики» 100 12500 
4 «Основы цветоведения» 100 12500 
5 «Основы композиции» 100 12500 
6 «Исполнительское мастерство» 100 12500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 4 
от «02»  «апреля» 2021 года 
Ученый секретарь УС СГТУ  
имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В.Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
______________________ О.А.Афонин 
 
 

 
 

УЦ ПО СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Стоимость обучения 

Профессиональное обучение: подготовка 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Кладовщик» 320 7000 
Профессиональное обучение: повышение квалификации 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Монтажник технологического оборудования и 
связанных с ним конструкций»  

16 1000 

 


